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1.인적자원 운용 5,261 4,121 1,140

1.기타 교직원보수 3,142 2,002 1,140

1.교직원대체인건비 3,142 2,002 1,140

1.[초]직원대체인건비 3,142 2,002 1,140

2.기간제근로자인건비 2,340 1,200 1,140 운전원대체 인건비 : -200,000원*1회= -200,000

직원대체 인건비 : 1,340,000원*1회= 1,340,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,119 2,119 0

2.교직원복지 1,119 1,119 0

1.[초]교원의 교육전념 여건조

성
1,119 1,119 0

1.기타공공요금 700 840 -140 교원안심서비스 이용료 : -140,000원*1회= -140,000

2.비품구입비 419 279 140 운영물품 구입 : 140,000원*1회= 140,000

2.학생복지/교육격차 해소 170,681 164,684 5,997

1.급식 관리 63,382 62,182 1,200

1.학교급식운영 63,382 62,182 1,200

2.[초]우유급식비 1,049 1,751 -702

1.우유급식비 1,049 1,751 -702 우유택배비(자체) : -110,000원*1회= -110,000

학생우유급식비지원(자체) : -592,000원*1

회=
-592,000

3.[초]급식운영비 9,636 8,934 702

1.일반수용비 6,136 5,434 702 관리자교육 : -64,000원*1회= -64,000

소모품 : 64,000원*1회= 64,000

소모품(자체) : 703,000원*1회= 703,000

조리원목욕용품(자체) : -1,000원*1회= -1,000

5.[초]저탄소 채식의 날 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 수다날 상품 구입비 : -100,000원*1회= -100,000

채식의 날 운영물품 구입 : 100,000원*1회

=
100,000

6.[초]국내산 과일의 날 1,200 0 1,200

1.급식용식재료비 1,200 0 1,200
(성립전)국내산 과일 구입 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

2.보건관리 11,808 12,074 -266
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,102 3,156 -54

2.[초]학생건강검사 391 815 -424

1.학생복지비 391 815 -424 건강검사비 : -288,000원*1회= -288,000

구강검사비 : -136,520원*1회= -136,000

4.[초]보건교육활동 1,050 800 250

2.교육운영비 400 400 0 교육자료및물품 : -1,000원*1회= -1,000

비만교실운영 : 1,000원*1회= 1,000

3.비품구입비 250 0 250 휠체어 구입 : 250,000원*1대= 250,000

7.[초]급식종사자 폐암검진 120 0 120

1.일반수용비 120 0 120
(성립전)급식종사자 폐암 건강검진 : 

120,000원*1명*1회=
120,000

2.학교환경위생관리 8,706 8,918 -212

1.[초]먹는물관리 1,750 1,962 -212

1.일반수용비 1,750 1,962 -212 정수기수질검사 : -33,000원*1회= -33,000

정수기임대 : -179,000원*1회= -179,000

3.학생복지 95,491 90,428 5,063

1.교육복지우선 3,680 3,680 0

2.[초]교육복지 안전망 운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0 학습지도 교재구입 : -105,000원*1회= -105,000

보드게임 구입 : -21,000원*1회= -21,000

위생교육 체험비 : 100,000원*1회= 100,000

음식문화 체험비 : -100,000원*1회= -100,000

사제멘토링 운영 : 126,000원*1회= 126,000

2.학생복지운영 91,811 86,748 5,063

3.[초]통학차량(임차)운영 9,659 9,659 0

1.기간제근로자인건비 0 0 0
(성립전)안전지도사 대체 인건비 : 

266,000원*1회=
266,000

안전지도사 대체 인건비 : -266,000원*1회

=
-266,000

2.일반수용비 3,659 2,159 1,500 차량수리비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.연료비 6,000 7,500 -1,500 차량유류 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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5.[초]전세버스 임차료 71,999 66,936 5,063

1.기간제근로자인건비 266 0 266 안전지도사 대체 인건비 : 266,000원*1회= 266,000

2.일반수용비 70,604 65,616 4,988 (성립전)임차료 : 307,000원*1일= 307,000

태블릿PC 통신비 : 191,000원*1회= 191,000

직영통학버스 수선 : 4,490,000원*1회= 4,490,000

3.비품구입비 1,129 1,320 -191
단말기 및 태블릿PC 구입 : -191,000원*1

회=
-191,000

3.기본적 교육활동 47,323 49,294 -1,971

1.교과 활동 22,430 21,565 865

1.교과활동지원 16,530 15,665 865

3.[초]기초학력지도 0 525 -525

1.운영수당 0 525 -525 강사료 : -525,000원*1회= -525,000

4.[초]두드림학교운영 3,140 3,140 0

1.운영수당 0 350 -350 학습지도 강사비 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 2,990 2,640 350 교재교구 구입 : 354,000원*1회= 354,000

학습부진원인 진단비 : -4,000원*1회= -4,000

8.[초]학습도약 계절학기 운영 690 0 690

1.운영수당 600 0 600 (성립전)강사료 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 90 0 90 (성립전)교재비 : 10,000원*2권= 20,000

교재비 : -2,000원*1회= -2,000

간식비 : 2,000원*1회= 2,000

(성립전)간식비 : 7,000원*10회= 70,000

9.[초]기초학력 교구구입 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)기초학력 교구구입 : 50,000원*14

종=
700,000

4.특수교육교과활동 3,760 3,760 0

1.[초]교과운영 3,760 3,760 0

1.운영수당 700 1,080 -380 장애인생활체육 강사료 : -380,000원*1회= -380,000

2.교육운영비 2,960 2,580 380 교과활동 : 380,000원*1회= 380,000

2.창의적 체험활동 24,893 27,729 -2,836
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1.자율활동 22,754 23,263 -509

3.[초]체육대회 387 896 -509

1.교육운영비 387 896 -509 대회출전 및 용품구입 : -111,000원*1회= -111,000

대회출전 식비,간식비 : -398,000원*1회= -398,000

11.[초]단위학교 수업나눔 공동

체
1,500 1,500 0

1.교육운영비 780 780 0 도서구입비 : -7,000원*1회= -7,000

수업준비 및 재료구입비 : 7,000원*1회= 7,000

2.현장체험학습활동 1,271 1,871 -600

1.[초]현장학습 1,271 1,871 -600

1.교육운영비 1,271 1,871 -600 차량임차 : -600,000원*1회= -600,000

3.동아리활동 700 1,995 -1,295

1.[초]동아리활동 0 1,295 -1,295

1.운영수당 0 1,295 -1,295 영어강사수당 : -1,295,000원*1회= -1,295,000

4.진로활동 168 600 -432

1.[초]진로체험활동 168 600 -432

1.교육운영비 168 600 -432 진로적성검사및상담 : -432,000원*1회= -432,000

4.선택적 교육활동 29,581 20,008 9,573

1.방과후학교 운영 22,491 12,918 9,573

1.방과후학교운영 9,120 7,320 1,800

2.[초]특수교육대상자 방과후교

육비
7,200 5,400 1,800

1.교육운영비 7,200 5,400 1,800 체육 프로그램 운영비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

인지재활 프로그램 운영비 : 600,000원*1

회=
600,000

2.돌봄교실운영 11,983 4,210 7,773

2.[초]돌봄교실 간식비 3,855 1,090 2,765

1.교육운영비 3,855 1,090 2,765
(성립전)돌봄교실 간식구입 : 2,765,000원

*1학기=
2,765,000

3.[초]돌봄전담사 대체인력 인

건비
240 120 120

1.기간제근로자인건비 240 120 120
(성립전)대체인력 인건비 : 60,000원*1명

*2월=
120,000

4.[초]늘봄실무사 사무환경 조

성
3,800 0 3,800
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1.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전)컴퓨터 및 주변기기 구입 : 

1,304,000원*1회=
1,304,000

(성립전)사무용 비품 구입 : 1,096,000원

*1회=
1,096,000

(성립전)사무용 비품 구입 : 1,400,000원

*1회=
1,400,000

5.[초]늘봄실무사 순회여비 1,088 0 1,088

1.여비 1,088 0 1,088 (성립전)순회여비 : 8,000원*136일= 1,088,000

5.교육활동 지원 62,892 65,529 -2,637

1.교무업무 운영 6,344 4,350 1,994

1.교무학사운영 6,344 4,350 1,994

1.[초]교무학사운영 444 450 -6

1.교육운영비 444 450 -6 학교교육계획서 제작 : -6,000원*1회= -6,000

3.[초]환경정리 2,700 700 2,000

1.일반수용비 2,700 700 2,000 환경정리용품 구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.생활지도운영 2,200 1,700 500

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 사제동행체험 간식비 : 16,000원*1회= 16,000

어울림프로그램 운영 : -16,000원*1회= -16,000

3.학생안전교육 500 0 500

1.[초]안전교육 500 0 500

1.운영수당 300 0 300 (성립전)강사료 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)자전거 운반 및 대여료 : 200,000

원*1회=
200,000

3.연구학교 운영 15,500 15,500 0

1.연구학교운영 15,500 15,500 0

1.[초]어울림학교운영 15,500 15,500 0

2.운영수당 6,015 6,095 -80 새날새꿈주간 강사료 : -80,000원*1회= -80,000

3.교육운영비 6,925 6,845 80 다모임활동 운영 : 22,000원*1회= 22,000

문화예술 및 지역체험활동 운영 : 80,000

원*1회=
80,000

다모임활동 운영비 : -22,000원*1회= -22,000
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4.학습지원실 운영 8,775 9,479 -704

1.정보화실운영 8,775 9,479 -704

1.[초]학교정보화지원 7,775 7,184 591

1.교육운영비 5,984 5,084 900 주변기기및소모품 : 600,000원*1회= 600,000

정보화기기 유지보수 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 1,791 2,100 -309 정보화기기 구입 : -309,000원*1회= -309,000

2.[초]정보교육 1,000 2,295 -1,295

1.운영수당 0 1,295 -1,295 SW동아리 강사수당 : -1,295,000원*1회= -1,295,000

5.교육여건 개선 30,073 34,500 -4,427

1.교육환경개선 30,073 34,500 -4,427

1.[초]교실환경개선 30,073 34,500 -4,427

1.비품구입비 30,073 34,500 -4,427 칠판보조장 구입 : -823,000원*1회= -823,000

스마트칠판 구입 : -3,604,000원*1회= -3,604,000

6.학교 일반운영 118,711 105,470 13,241

1.학교기관 운영 40,457 29,706 10,751

1.부서기본운영 28,971 23,190 5,781

1.[초]교장실운영 12,054 5,800 6,254

1.일반업무추진비 2,826 2,800 26 접대용다과 : 26,000원*1회= 26,000

3.비품구입비 6,228 0 6,228
업무용 가구 및 비품구입 : 1,557,000원*4

종*1회=
6,228,000

2.[초]행정실운영 15,294 16,150 -856

1.일반수용비 3,340 3,520 -180 업무용도서등 : -180,000원*1회= -180,000

3.기타공공요금 100 150 -50 재정보증보험료 : -50,000원*1회= -50,000

4.여비 9,660 10,260 -600 교직원관내외출장비 : -600,000원*1회= -600,000

5.교직원복지비 0 120 -120 특근매식비 : -120,000원*1회= -120,000

6.일반업무추진비 374 400 -26 행정실협의회 식대,다과 : -26,000원*1회= -26,000

7.비품구입비 1,620 1,500 120 사무용비품 : 120,000원*1회= 120,000

3.[초]교무부운영 1,623 1,240 383

3.비품구입비 383 0 383 업무용 비품 : 383,000원*1대= 383,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 11,486 6,516 4,970

1.[초]사회복무요원인건비 11,486 6,516 4,970

1.기간제근로자인건비 11,486 6,516 4,970
(성립전)인건비,교통비,식비 : 1,242,500

원*1명*4개월=
4,970,000

2.시설 장비 유지 76,754 74,264 2,490

1.학교시설장비유지 76,754 74,264 2,490

1.[초]공공요금및제세공과금 34,036 33,886 150

2.상하수도료 3,905 3,755 150 상하수도요금 : 150,000원*1월= 150,000

2.[초]시설관리용역 11,229 11,558 -329

1.일반수용비 11,229 11,558 -329 일용인부 인건비 : -879,000원*1회= -879,000

전기차 충전기 안전관리용역 : 110,000원

*5개월=
550,000

3.[초]시설일반관리 24,705 22,036 2,669

1.일반수용비 24,705 22,036 2,669 시설물소규모수선 : 1,169,000원*1회= 1,169,000

시설관리소모품 : 500,000원*1회= 500,000

수목전지 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 초등예비비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

세출합계 434,449 410,606 23,843
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